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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Около 30% площади центральной части

Нечернозёмной зоны РФ заняты дерново-подзолистыми почвами на возвышенных

элементах рельефа местности. Производство на этих почвах большой урожайно-

сти моркови столовой связано с её влажностью, которую следует регулировать в

наилучших, с точки зрения роста и развития моркови, пределах. В этой связи

сельскохозяйственные земли рассматриваемого региона нуждаются в орошении

дождеванием. Поэтому расчет режима орошения является составной и необходи-

мой частью проекта оросительных систем.

Существующие в настоящее время методы определения режима орошения

моркови столовой не в полной мере учитывают её биологические особенности и

влажность почвы при определении суммарного испарения, не учитывают влаго-

обмен между зоной аэрации и подземными водами. Поэтому для расчета водопо-

требления моркови столовой необходимо определить биологические коэффици-

енты и коэффициенты, позволяющие учитывать снижение влажности расчетного

слоя почвы, а также коэффициенты уравнения регрессии, зависящие от климати-

ческой зоны и типа почвы.

Кроме этого, следует выяснить оптимальные параметры регулирования влаж-

ности дерново-подзолистых почв и глубину расчетного слоя при выращивании

моркови столовой.

Из изложенного следует, что режим орошения моркови столовой в рассматри-

ваемых условиях отсутствует. Поэтому необходимо провести научные исследова-

ния на дерново-подзолистых почвах, расположенных на возвышенных элементах

рельефа местности южнотаёжной подзоны европейской зоны России. В качестве

примера более подробно рассмотрена Московская область.

Степень разработанности темы исследования. Исследования в области ре-

жима орошения и водопотребления сельскохозяйственных культур в различных

природных условиях опубликованы в работах: Аверьянова С.Ф., Алпатьева А.М.,

Бочарникова В.С., Будаговского А.И., Будыко М.И., Ванеяна С.С., Голованова
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А.И., Данильченко Н.В., Дубенка Н.Н., Иванова Н.Н., Кирейчевой Л.В., Костякова

А.Н., Константинова А.Р., Максименко В.П., Ольгаренко Г.В., Пчелкина В.В., Су-

харева Ю.И., Шуравилина А.В., Шабанова В.В., Харченко С.И. и других ученых.

При расчёте режима орошения необходимо иметь формулу для расчёта водо-

потребления. Известные формулы, включающие в себя биологические и другие

коэффициенты, были разработаны в определенных природно-климатических зо-

нах, для определенных сельскохозяйственных культур, поэтому применение их в

других условиях вызывает необходимость соответствующей корректировки и

уточнения.

В научной литературе известны рекомендации по диапазону регулирования

влажности почвы следующих учёных Костякова А.Н., Константинова А.Р., Ан-

дреева Н.Г., Ванеяна С.С., Дубенка Н.Н., Маркова Е.С., Маслова Б.С., Максимен-

ко В.П., Минаева И.В., Никольского Ю.Н., Ольгаренко Г.В., Пчелкина В.В.,

Струнникова Э.А., Шабанова В.В. и других ученых. Однако рекомендации раз-

личных исследователей по наилучшим пределам регулирования влажности дер-

ново-подзолистых почв при выращивании моркови столовой на возвышенных

элементах рельефа местности не совпадают и требуют уточнения.

Известны публикации Вавилова П.П., Никитина И.С., Пчелкина В.В., Романо-

ва Ю.А., Абдель Таваба Зедана и других ученых по глубине промачиваемого слоя

почвы при орошении. Различия рекомендаций по данному показателю составляют

для моркови столовой 20…60 см. Значительный разброс этой величины требует

выполнить экспериментальные исследования и уточнить глубину распростране-

ния корней моркови столовой и глубину расчетного слоя почвы для рассматрива-

емых условий.

Цель и задачи исследований. Целью работы является оптимизация поливно-

го режима столовой моркови на дерново-подзолистых почвах водоразделов юж-

нотаёжной подзоны европейской зоны России.

Согласно поставленной цели исследований были сформулированы и реше-

ны следующие задачи:
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– обоснование поливного режима моркови столовой в условиях выполнения

научных исследований;

– уточнение оптимальных параметров регулирования влажности дерново-

подзолистых почв в течение периода вегетации, при выращивании моркови сто-

ловой;

– получение формулы для определения суммарного испарения моркови сто-

ловой. Получение биологических коэффициентов и коэффициентов, позволяю-

щих учитывать снижение влажности почвы при производстве моркови столовой.

Определение коэффициентов, характеризующих природную зону и почвы;

– уточнение величины промачиваемого слоя почвы при производстве морко-

ви столовой и её орошении в течение вегетации;

– модернизация математической модели путем введения в модель результатов

экспериментальных исследований для вычисления поливного режима режима

столовой моркови при дождевании дерново-подзолистых почв водоразделов юж-

нотаёжной подзоны Нечернозёмной зоны России.

Научная новизна. Научная новизна исследования режима орошения столовой

моркови на дерново-подзолистых почвах водоразделов южно-таёжной подзоны

европейской зоны России заключается в:

– разработке рационального режима орошения моркови столовой в рассмат-

риваемых условиях;

– уточнении оптимальных параметров регулирования влажности дерново-

подзолистых почв в течение периода вегетации моркови столовой;

– получении формулы для определения водопотребления моркови столовой, а

также биологических коэффициентов и коэффициентов, позволяющих учитывать

снижение влажности почвы при выращивании моркови столовой, при этом опре-

делены коэффициенты, учитывающие климатическую зону и тип почвы;

– уточнении глубины промачиваемого слоя почвы при орошении в период ве-

гетации при производстве моркови столовой;
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– модернизации математической модели путем введения в модель результа-

тов экспериментальных исследований в период вегетации столовой моркови при

дождевании дерново-подзолистых почв на водоразделах Московской области.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты диссерта-

ционных исследований позволили усовершенствовать поливной режим столовой

моркови на дерново-подзолистых почвах, расположенных на возвышенных эле-

ментах рельефа южно-таёжной подзоны европейской части России. Это позволи-

ло повысить точность определения объема воды при орошении моркови столовой,

улучшить водно-воздушный режим дерново-подзолистых почв и связанный с ним

тепловой и питательный режимы, и на основе этого повысить урожайность иссле-

дуемой культуры. Вместе с тем для расчета режима орошения использовалась мо-

дернизированная автором математическая модель Голованова А.И., а также оце-

нивалась продуктивность моркови столовой по Шабанову В.В. в зависимости от

влажности дерново-подзолистых почв в расчетном слое. Полученные результаты

научных исследований применимы при проектировании гидромелиоративных си-

стем.

Методика проведения исследований. Методика исследований заключалась в

проведении комплекса экспериментальных и расчетно-теоретических работ, что

позволило разработать рациональный проектный режим орошения столовой мор-

кови на дерново-подзолистых почвах водоразделов Московской области, тем са-

мым повысить точность определения объема воды для орошения моркови столо-

вой, увеличить урожайность исследуемой культуры.

Методология диссертационных исследований заключалась в использовании

общенаучных методов исследований: теоретических и практических. Практиче-

ские методы с учетом специфики исследований включали в себя лабораторные,

полевые и лизиметрические опыты, проводимые в различные по метеорологиче-

ским условиям годы. В полевых и лизиметрических экспериментах, использованы

физическое и математическое моделирование, теория математической статистики,

теория потока подземных вод, водобалансовый метод. Теоретические методы
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включали в себя теорию математической статистики, теорию потока подземных

вод, водобалансовый метод исследований, математическое моделирование.

Положения, выносимые на защиту:

– оптимальные параметры регулирования влажности дерново-подзолистых

почв в течение периода вегетации моркови столовой;

– формула для определения водопотребления моркови столовой;

– биологические коэффициенты и коэффициенты, позволяющие учитывать

снижение влажности почвы при выращивании моркови столовой;

– коэффициенты, учитывающие климатическую зону и тип почвы;

– рациональный режим орошения моркови столовой в рассматриваемых

условиях.

Степень достоверности и апробация результатов исследований. Достовер-

ность основных положений и выводов работы подтверждается применением

стандартных экспериментальных методов исследования; поверенной контрольно-

измерительной аппаратуры; проверенных программно-вычислительных комплек-

сов; взаимным сопоставлением данных, полученных расчетным и эксперимен-

тальным способом.

Основные положения и результаты исследований по теме диссертации докла-

дывались, обсуждались и были одобрены на V-ой Международной (9-ой Всерос-

сийской) научной конференции молодых ученых и специалистов: «Инновацион-

ные технологии и экологическая безопасность в мелиорации» ФГНУ «Всерос-

сийский научно-исследовательский институт систем орошения и сельхозводо-

снабжения «Радуга» (Коломна, ФГНУ ВНИИ «Радуга», 17-19 октября 2012 г.); на

VII-ой Международной (XI-ой Всероссийской) научной конференции молодых

ученых и специалистов: «Инновационные технологии и экологическая безопас-

ность в мелиорации» в рамках 16-ой Российской агропромышленной выставки

«Золотая осень-2014» (Москва, ВДНХ, 11 октября 2014 г.); на Международном

научном форуме «Проблемы управления водными и земельными ресурсами», по-

священном 150-летию РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева и памяти Н.И. Же-
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лезнова – первого ректора Петровской земледельческой и лесной академии

(Москва, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 30 сентября 2015 г.).

Апробация работы проводилась в рамках XXIV Всероссийской агропромыш-

ленной выставки «Золотая осень 2022». Автор был награжден золотой медалью и

дипломом за разработку: «Технология возделывания моркови на мелиорируемых

землях»

Основные результаты, изложенные в диссертации, получены лично автором.

Соискатель принимал непосредственное участие в экспериментальных исследо-

ваниях (проведении, обработке и анализе полученных данных).

Публикации результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано девять печатных работ из них семь работ в рецензируемых издани-

ях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объём диссертации. Диссертация изложена на 171 странице,

состоит из введения, основной части, содержащей 26 рисунков и 37 таблиц, за-

ключения, списка литературы (включает 145 наименований) и 12 приложений.

Автор выражает благодарность научному руководителю: д.т.н., профессору

Пчелкину В.В.; заслуженному деятелю науки, д.т.н., профессору Голованову
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ГЛАВА 1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ ЮЖНОТАЁЖНОЙ
ЕВРОПЕЙСКОЙ ЗОНЫ РОССИИ

1.1. Анализ открытых источников по теме диссертации и её обоснование

Южнотаежная европейская зона России располагает большими площадями

сельскохозяйственных земель, которые составляют более 20 млн. га. Существен-

ная часть этих земель (57%) располагается на дерново-подзолистых почвах, 30%

которых приурочена к водораздельным территориям. Интенсификация сельскохо-

зяйственного производства на этих землях имеет огромное значение для России.

Одним из факторов интенсификации сельскохозяйственного производства явля-

ется орошение земель. Значительная часть южнотаёжной европейской зоны Рос-

сии, располагается на землях центрального района Нечернозёмной зоны РФ.

В Центральном регионе России можно выращивать основные сельскохозяй-

ственные культуры, в том числе и морковь столовую. Следует отметить, что в

этом регионе наблюдаются годы (1 раз в 6 лет) и периоды вегетации, сроком от 4

до 30 (50) суток, когда естественных осадков не хватает. В эти годы и периоды ве-

гетации происходит иссушение почвы и ее не хватает для оптимального роста и

развития сельскохозяйственных культур [1, 15, 29, 45, 61, 70, 71, 79, 94, 95, 99,

108, 119, 120, 127 и др.].

Максименко В.П. были выполнены расчеты по определению дефицита испа-

ряемости сельскохозяйственных культур за период вегетации для Дмитровского

района Московской области. Результаты расчетов приведены в таблице 1.1. Де-

фицит испаряемости определялся по разности испаряемости и осадков.
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Таблица 1.1 – Стохастичность изменения дефицитов испаряемости по метеостан-

ции Дмитров (2010…2017) за вегетационные периоды (IV…IX месяцы)*

Годы
Месяцы

IV V VI VII VIII IX IV-IX
2010 15,9 48,0 69,5 226,2 19,8 -39,6 339,9
2011 -3,0 37,0 67,1 49,0 54,5 -123,6 81,0
2012 -36,8 11,7 -69,2 47,8 -42,4 -62,4 -151,4
2013 -7,1 -126,0 21,3 -151,8 21,8 -216,3 -458,2
2014 62,4 38,8 7,7 100,8 -15,5 -8,3 185,9
2015 -29,2 -89,9 30,5 -149,5 49,0 -43,2 -232,3
2016 -1,4 4,5 -2,6 -33,9 -193,7 -57,6 -284,7
2017 -119,9 -12,0 -156,9 -88,7 65,1 -14,7 -327,1

* – по данным Максименко В.П.

Такое положение с естественными осадками вызывает потребность проведе-

ния дополнительного орошения расчетного слоя почв. При разработке проектов

оросительных систем необходимо выполнить расчет режима орошения моркови

столовой в данном регионе Нечернозёмной зоны России.

Существует определенное количество методов расчета режима орошения

овощных культур для Нечернозёмной зоны РФ Алексанкин А.В., Дружинин Н.И.

[7], Ванеян С.С., Меньших А.М. [29], Данильченко Н.В. [44], Дубенок Н.Н. [46],

Зимин Ф.М. [54], Коротков Б.И. [62], Маслов Б.С. [70], Никольский Ю.Н., Пчел-

кин В.В., Бунина Н.П. [79], Ольгаренко Г.В., Цекоева Ф.К. [81], Мезенцев В.С.

[73], Пчелкин В.В. [74, 94, 95], Харченко С.И. [119], Шабанов В.В., Шуравилин

А.В. [127], Циприс Д.Б. [120] и др. Известные методы расчета режима орошения

разрабатывались для конкретных условий: климатических, почвенных, гидрогео-

логических и для определенных сельскохозяйственных культур. Поэтому приме-

нение их в условиях, отличающихся от тех, в которых они были разработаны,

приведет к значительным погрешностям при вычислении режима орошения. В

этой связи следует провести научные исследования и уточнить, и скорректировать

известные методики, или разработать для конкретных условий новую методику.

Водопотребление сельскохозяйственных культур представляет собой один из

главных расходных составляющих водного баланса при определении режима
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орошения. Рядом авторов были разработаны методы и способы определения сум-

марного водопотребления для различных культур, как в России Алпатьев А.М.

[17, 18], Будаговский А.И. [26], Иванов Н.Н. [55], Льгов Г.К. [67], Будыко М.И.

[27], Костяков А.Н. [61], Константинов А.Р. [59], Харченко С.И. [119], Даниль-

ченко Н.В. [44], Дубенок Н.Н. [46], Пчелкин В.В. [94], Ванеян С.С., Енгалычев

Д.И., Меньших А.М. [28], Бородычев В.В., Мартынова А.А. [25], Вичюс Ю.А. [31]

и другие, так и в других странах Badr A.E.; Bakeer G.A.; El-Tantawy M.T. [132],

Blaney H.F., Criddle W.D [53], Turk L. [53], Eid H.M., Ainer N.G., Metwally M.A.

[133], Klatt F. [135, 136] и другие. Известные формулы, включающие в себя био-

логические, и другие коэффициенты, были разработаны в определенных природ-

но-климатических зонах, для определенных сельскохозяйственных культур, по-

этому применение их в других условиях вызывает необходимость соответствую-

щей корректировки и уточнения [94]. Значительный ряд существующих формул

расчета водопотребления не учитывают влажность почвы. Надлежит сказать, что

биологические коэффициенты за декадные периоды и коэффициенты, позволяю-

щие учитывать снижение влажности почвы при выращивании моркови столовой в

условиях дерново-подзолистых почв водораздельных территорий, отсутствуют.

Также данной проблемой занимались: Бородычёв В.В. [25], Макарычева Е.А.

[68], Ильинская И.Н. [56], Тарасенко Е.И. [116], Григоров М.С. [42], Гузенко Е.Ю.

[43], Ванеян С.С., Енгалычев Д.И., Меньших А.М. [28], Дронова Т.Н., Карпов

М.И. [47], Каланчюк Н.В., Сатункин И.В., Гуляев А.И. [57, 109]. Шуравлин А.В.,

Сурикова Т.И., Бхандари [126] исследовали водный баланс почвы и водопотреб-

ление лука в зависимости от уровня увлажнения при капельном орошении в усло-

виях Непала. Табук М.А. [115] рассчитывал суммарное испарение картофеля при

капельном поливе на лёгкосуглинистых землях Омана.

Режимы орошения и водопотребления различных культур в разных условиях

изучали: Аверьянов С.Ф. Голованов А.И. [36], Алпатьев А.А. [16], Бородычёв

В.В., Криволуцкий А.А. [24], Петинов Н.С. [85], Новикова И.В. [80], Лихоманова

М.А. [66], Лемякин Ю.Ю. [65], Шильникова Т.И. [125], Гузенко Е.Ю. [43], Шел-

ковкина Н.С. [124], Шуран Т.Г. [128], Яковенко Е.А. [129], Айтпаев А.А. [14], Во-
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робьев С.А., Сафонов А.Ф. [33], Абдель Таваб Зедан [1], Пчелкин В.В., Шильни-

ков Д.С. [97, 98], Сирота С.М., Беляков М.А. [111], Ванеян С.С., Меньших А.М.

[29, 30] и др.

Лемякин Ю.Ю. [65] в своей работе на тему «Режим орошения и удобрение

моркови на светло-каштановых почвах Нижнего Поволжья» рассмотрел такие во-

просы, как воздействие водного и питательного режимов на качество корнеплодов

моркови, выявил закономерность потребления воды растениями моркови при раз-

личной урожайности и т.д.

Известны режимы орошения и водопотребления рассмотренные в зарубежной

литературе: Abdel-Hafez S.A.; Bengamen I.S.; El-Tantawy M.M.; Mesiha W.L.; Gad

El-Rab G.M. [130], Awady M.N.; Vis E.G.; Kumar R.; Mitra S. [131], Badr A.E.;

Bakeer G.A.; El-Tantawy M.T. and Awwad A. H. [132], Christiansen J.E. [133], Cid-

Garcia N.M., Bravo-Lozano A.G., Rios-Solis Y.A. [134], Eid H.M.; Ainer N.G.; Met-

wally M.A. [133], FAO [136], Hagan R.M., Haise H.R., Edminster T.W. [137], Heer-

man D.F.; Martin D.L.; Jackson R.D. and Slegman E.C. [138], Klatt F. [139, 140], М.

[141], Nastaran Basiri Jahromi, Amy Fulcher, Forbes Walker & James Altland [142],

Оvchinnikov A.S., Borodychev V.V., M.N. Lytov, Bocharnikov V.S., Fomin S.D., Bo-

charnikova O.V., Vorontsova E.S. [143], Barker J.B., Franz T.E., Heeren D.M., Neale

C.M.U., Luck J.D. [144], Steven R. Evett, Kenneth C. Stone, Robert C. Schwartz, Su-

san A. O’Shaughnessy, Paul D. Colaizzi, Scott K. [145] и др.

Вышесказанное показывает, специально разработанных методов определения

водопотребления столовой моркови в рассматриваемых условиях нет. Поэтому

возникает необходимость в получении расчетной формулы водопотребления для

рассматриваемых условий.

Ряд авторов указывают на необходимость знать при разработке проектного

режима орошения величину предполивной влажности почвы в расчетном слое,

которая зависит от ее водно-физических свойств и биологических особенностей


[…]

1966 0094 0070 0051 0027 0048 0026 0053 0047 0280
1967 0068 0050 0034 0035 0027 0037 0046 0033 0231
1968 0074 0049 0040 0034 0053 0076 0081 0060 0459
1969 0089 0077 0060 0046 0025 0043 0022 0052 0403
1970 0079 0052 0056 0051 0029 0036 0018 0028 0098
1971 0081 0052 0044 0032 0044 0036 0032 0027 0147
1972 0063 0040 0040 0040 0036 0024 0025 0019 0192
1973 0077 0043 0032 0031 0030 0026 0054 0065 0683
1974 0112 0079 0050 0044 0045 0050 0050 0040 0203
1975 0070 0069 0065 0035 0045 0029 0027 0024 0232
1976 0063 0071 0079 0059 0041 0030 0032 0024 0167
1977 0053 0037 0032 0044 0025 0044 0061 0058 0348
1978 0065 0067 0055 0043 0068 0085 0060 0058 0406
1979 0073 0064 0037 0066 0056 0035 0030 0030 0469
1980 0070 0061 0038 0037 0027 0025 0036 0042 0420
1981 0073 0043 0037 0031 0030 0019 0027 0018 0189
1982 0049 0047 0036 0049 0037 0028 0033 0032 0243
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 1983 0063 0043 0039 0040 0029 0026 0024 0048 0318
1984 0060 0031 0036 0025 0039 0049 0029 0037 0183
1985 0054 0031 0037 0037 0030 0071 0067 0053 0396
1986 0079 0047 0029 0040 0080 0062 0026 0040 0449
1987 0085 0057 0036 0036 0050 0047 0079 0121 0778
1988 0099 0068 0044 0029 0048 0055 0078 0083 0779
1989 0115 0105 0078 0046 0036 0050 0090 0079 0575
1990 0094 0064 0036 0051 0082 0101 0090 0108 0866
1991 0111 0107 0103 0083 0076 0065 0036 0048 0336
1992 0055 0042 0037 0025 0033 0031 0019 0029 0202
1993 0049 0028 0018 0008 0033 0038 0052 0076 0621
1994 0103 0078 0071 0038 0030 0026 0018 0053 0366
1995 0078 0063 0062 0046 0033 0037 0017 0024 0141
1996 0031 0014 0033 0024 0032 0021 0021 0022 0184
1997 0037 0064 0091 0048 0037 0032 0024 0032 0194
1998 0043 0037 0024 0017 0013 0019 0015 0020 0156
1999 0064 0041 0029 0036 0027 0036 0026 0023 0306
2000 0078 0072 0089 0054 0031 0028 0048 0024 0278
2001 0069 0040 0037 0031 0023 0025 0043 0042 0174
Время счета варианта,минуты=4.5
Дата и время расчета 17.05.2015 18:11:31
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ПРИЛОЖЕНИЕ М (обязательное)

Оценка экономической эффективности проекта строительства мелиоративной системы
Таблица М.1 – Оценка экономической эффективности проекта строительства мелиоративной системы (без внедрения
научных разработок), руб./га (в ценах 2022 г.)

П
ок

аз
ат

ел
и

Шаги

Годы

Су
мм

а строительства освоения эффективного использования

1 2 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

П
р
и
т
о
к

Выручка
от реали-
зации с/х

продукции

— — 13532
6

27065
2

40597
8

40597
8

40597
8

40597
8

40597
8

40597
8

40597
8 405978 405978 405978 405978 405978 405978 405978 405978 405978 405978 405978 405978 8119560

Компенса-
ция за

экономи-
ческий
эффект

— — 4694 9388 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 14082 281640

Всего — — 14002
0

28004
0

42006
0

42006
0

42006
0

42006
0

42006
0

42006
0

42006
0 420060 420060 420060 420060 420060 420060 420060 420060 420060 420060 420060 420060 8401200

О
т
т
о
к

Капиталь-
ные вло-

жения

21000
0

21000
0 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 420000

Издержки
с/х произ-
водства

— — 56981 11396
1

17094
2

17094
2

17094
2

17094
2

17094
2

17094
2

17094
2 170942 170942 170942 170942 170942 170942 170942 170942 170942 170942 170942 170942 3418840

Мелиора-
тивные — — 12600 25200 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 37800 756000

Природо-
охранные — — 5617 11235 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 337040

Налоги,
выплачи-
ваемые
сель-

хохпред-
приятиями

— — 16503 33007 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 49510 990200

Налоги от
выбывшего

оборудо-
вания

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —

Всего 21000
0

21000
0 91701 18340

3
27510

4
27510

4
27510

4
27510

4
27510

4
27510

4
27510

4 275104 275104 275104 275104 275104 275104 275104 275104 275104 275104 275104 275104 5922080
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П
ок

аз
ат

ел
и

Шаги

Годы

Су
мм

а строительства освоения эффективного использования

1 2 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Сальдо-чистый
доход сель-

хозпредприятий

-
21000

0

-
21000

0
48319 96637 14495

6
14495

6
14495

6
14495

6
14495

6
14495

6
14495

6 144956 144956 144956 144956 144956 144956 144956 144956 144956 144956 144956 144956 2479120

Чистый доход
сельхозпредпри-
ятий без мелио-

раций

— — 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 12621

Прирост чистого
дохода сель-

хозпредприятий

-
21000

0

-
21000

0
47718 96036 14435

5
14435

5
14435

5
14435

5
14435

5
14435

5
14435

5 144355 144355 144355 144355 144355 144355 144355 144355 144355 144355 144355 144355 2466499

То же, нараста-
ющим итогом

-
21000

0

-
21000

0

-
16228

2

-
66246 78109 22246

4
36681

9
51117

4
65552

9
79988

4
94423

9
108859

4
123294

9
137730

4
152165

9
166601

4
181036

9
195472

4
209907

9
224343

4
238778

9
253214

4
267649

9
2552024

8

Коэффициент
дисконтирова-

ния
1 1 0,857

3 0,7938 0,735 0,6806 0,6302 0,5835 0,5403 0,5002 0,4632 0,4289 0,3971 0,3677 0,3405 0,3152 0,2919 0,2703 0,2502 0,2317 0,2145 0,1987 0,183 —

Дисконтирован-
ный прирост

чистого дохода

-210
000

-194
439

41
424 76 710 106

543 98 657 91 351 84 582 78 320 72 507 67 144 62 172 57 562 53 300 49 358 45 690 42 313 39 182 36 268 33 586 31 093 28 803 26 527 818651

То же, нараста-
ющим итогом

-210
000

-404
439

-363
015

-286
305

-179
762

-81
105 10 246 94 828 173

148
245
655

312
798

374
970

432
532

485
832

535
190

580
880

623
193

662
374

698
642

732
229

763
322

792
124

818
651 6811990

Таблица М.2 – Оценка экономической эффективности проекта строительства мелиоративной системы (с внедрением
научных разработок), руб./га (в ценах 2022 г.)

П
ок

аз
ат

ел
и

Шаги

Годы

Су
мм

а строительства освоения эффективного использования

1 2 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

П
ри

то
к

ыручка от реализации
с/х продукции — — 1568

80
3277
60 470640 4706

40
4706
40

4706
40

4706
40

4706
40

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

47064
0

942680
0

Компенсация за
экономический

эффект
— — 4667 9333 14000 14

000
1400

0
1400

0
1400

0
1400

0 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 14000 280000

Всего — — 1615
47

3370
93

4846
40

4846
40

4846
40

4846
40

4846
40

4846
40

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

48464
0

970680
0

О
т то
Капитальные

вложения
2100
00

21000
0 — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — 420000
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П
ок

аз
ат

ел
и

Шаги

Годы

Су
мм

а строительства освоения эффективного использования

1 2 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Издержки с/х
производства — — 6307

3
1261
47 189220 1892

20
1892
20

1892
20

1892
20

1892
20

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

18922
0

378440
0

Мелиоративные — — 1200
0

2400
0 36000 3600

0
3600

0
3600

0
3600

0
3600

0 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 36000 720000

Природоохранные — — 5617 1123
5 16852 1685

2
1685

2
1685

2
1685

2
1685

2 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 16852 337040

Налоги, выплачи-
ваемые сель-

хохпредприятиями
— — 1886

1
3772

1 56582 5658
2

5658
2

5658
2

5658
2

5658
2 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 56582 113164

0

Налоги от выбыв-
шего оборудова-

ния
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —

Всего 2100
00

21000
0

9955
1

1991
03 298654 2986

54
2986
54

2986
54

2986
54

2986
54

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

29865
4

639308
0

Сальдо-чистый доход
сельхозпредприятий

-
2100
00

-
21000

0

6199
6

1379
90 185986 1859

86
1859
86

1859
86

1859
86

1859
86

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

18598
6

331372
0

Чистый доход сель-
хозпредприятий без

мелиораций
— — 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 601 12621

Прирост чистого дохода
сельхозпредприятий

-
2100
00

-
21000

0

6139
5

1373
89 185385 1853

85
1853
85

1853
85

1853
85

1853
85

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

18538
5

330109
9

То же, нарастающим
итогом

-
2100
00

-
42000

0

-
3576
05

-
2202
16

-34831 2202
16

4056
01

5909
86

7763
71

9617
56

11471
41

13325
26

15179
11

17032
96

18886
81

20740
66

22594
51

24448
36

26302
21

28156
06

30009
91

31863
76

33717
61

337176
1

Коэффициент дисконти-
рования 1 0,962

95
0,857

3
0,793

8 0,735 0,680
6

0,630
2

0,583
5

0,540
3

0,500
2 0,4632 0,4289 0,3971 0,3677 0,3405 0,3152 0,2919 0,2703 0,2502 0,2317 0,2145 0,1987 0,183 —

Дисконтированный
прирост чистого дохода

-210
000

-
20221

9

5241
3

109
536 136 700 126

582
117
208

108
523

100
488

93
030 86 149 79 769 73 855 68 387 63 328 58 623 54 289 50 272 46 534 43 093 39 894 36 955 34 035 117596

2

То же, нарастающим
итогом

-210
000

-404
439

-352
026

-241
753

-105
054

21
528

138
737

247
260

347
748

440
778

526
927

606
696

680
551

748
938

812
266

870
889

925
179

975
451

1 021
984

1 065
077

1 104
971

1 141
927

1 175
962

115403
34
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