ОТЗЫВ

**научного руководителя доктора технических наук, профессора
Пчелкина Виктора Владимировича на диссертационную работу
Владимирова Станислава Олеговича «Обоснование режима орошения
столовой моркови на дерново-подзолистых почвах водоразделов
Центрального района Нечерноземной зоны», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук**

Владимиров Станислав Олегович, 1985 года рождения, в 2009 году окончил федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет природообустройства» с присвоением квалификации инженер по специальности «Комплексное использование и охрана водных ресурсов». С того же года работал ассистентом на кафедре «Мелиорации и рекультивации земель» ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет природообустройства», с 2014 года – старшим преподавателем. В течение этого времени занимался вопросами, связанными с водопотреблением и режимом орошения сельскохозяйственных культур.

С «10» ноября 2010 г. по «09» ноября 2014 г. обучался в заочной аспирантуре ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет природообустройства».

За время обучения и работы зарекомендовал себя грамотным специалистом, умеющим организовывать научные исследования.

Владимиров Станислав Олегович, полностью выполнил программу научных исследований, а также сдал кандидатские экзамены по иностранному языку, философии, а также специальности 4.1.5. Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика.

В период работы над диссертацией Владимирова Станислава Олеговича занимался исследованиями, связанными с разработкой и обоснованием рационального режима орошения столовой моркови. Научные теоретические и экспериментальные исследования в области поставленных задач спланированы и выполнены соискателем самостоятельно и на высоком профессиональном уровне.

В ходе исследований постоянно работает над повышением своей квалификации путем изучения и освоения передовых разработок в отрасли мелиорации земель. Владение достижениями в области исследований водопотребления растений позволили Владиминову Станиславу Олеговичу успешно решить поставленные научные задачи в соответствии с

требованиями ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, оформить и представить к защите диссертационную работу.

Область исследований, представленная в диссертационной работе, полностью соответствует требованиям паспорта научных специальностей ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации 4.1.5. Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика, в том числе пунктам 3, 4, 5, 7. Результаты исследований Владимиров Станислава Олеговича апробированы в ходе 3-х научно-практических конференций. В рамках XXIV Всероссийской агропромышленной выставки «Золотая осень 2022» автор был награжден золотой медалью и дипломом за разработку: «Технология возделывания моркови на мелиорируемых землях». Основные положения диссертации опубликованы в 9-ти научных статьях, в том числе в 7-ми в рецензируемых изданиях, рекомендуемых ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации.

Считаю, что за годы работы и обучения в аспирантуре, работы над кандидатской диссертацией соискатель Владимиров Станислав Олегович сформировался как научный работник и исследователь в области мелиорации и рекультивации земель, наиболее успешно в вопросах, связанных с водопотреблением и режимом орошения сельскохозяйственных культур, а выполненная им диссертационная работа достойна представления в диссертационный совет для защиты на искомую научную степень кандидата технических наук по специальности 4.1.5. Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика.

Научный руководитель:

Пчелкин Виктор Владимирович,
доктор технических наук (06.01.02 - Мелиорация, рекультивация и охрана земель), профессор, профессор кафедры «Сельскохозяйственных мелиораций, лесоводства и землеустройства» ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева

« 11 » сентября 2023г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А.Тимирязева», Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А.Тимирязева), адрес: 127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, 49, тел.: +7(499)-976-04-80, E-mail: info@rgau-msha.ru

ПОДПИСЬ
ЗАВЕРЯЮ

ПРОРЕКТОР
ПО КАДРОВОЙ ПОЛИТИКЕ И
ИМУЩЕСТВЕННОМУ КОМПЛЕКСУ
И. О. СТЕПАНЕЛЬ